
COMUNE DI GERGEI 
Provincia Sud sardegna 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni 
 

N. 35 DEL 13-11-2023 
 

Reg . Generale 283 
Oggetto: Intervento su impianto elettrico della biblioteca comunale. Affidamento diretto ex 

art.50 comma 1 lett.b del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 alla ditta Tecno Fresco di 
Sanna Luca s.r.l.. CIG: Z953D39674 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la deliberazione G.M. n.10 del 10.03.2021 recante “Approvazione del regolamento 
sull’organizzazione degli uffici e dei servizi” di modifica della struttura organizzativa con l’istituzione 
delle seguenti aree:  

- Amministrativa;  

- Finanziaria;  

- Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente;  

- Urbanistica Edilizia Manutenzioni;  

VISTO il Decreto del Sindaco n.1 del 02.01.2023 di conferimento delle funzioni di Responsabile della 
P.O. Urbanistica Edilizia Manutenzioni all’Ing. Marco Piludu; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali", ed in particolare:  

 l’articolo 107, comma 3, lett. c) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia 
di atti di gestione amministrativa, nella specie per la stipulazione dei contratti; 

 l’articolo 107, comma 3, lett. d) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia 
di gestione amministrativa, nella specie per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l’articolo 147 bis, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del 07.08.2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del d.lgs. 267/2000 e art.10 del d.lgs. 118/2011”; 

PREMESSO CHE è in via di conclusione un intervento di manutenzione straordinaria di innalzamento 
dell’unità esterna della pompa di calore della biblioteca comunale; 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.35 del 13-11-2023 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

POSTO CHE prima del riavvio dell’impianto di climatizzazione occorre procedere a un intervento 
sull’impianto elettrico del manufatto edilizio, consistente nella realizzazione di 7 ml di tubazione in 
rame e delle relative opere impiantistiche; 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto ex art.50 comma 1 lett.b del Decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, essendo l’importo del nuovo affidamento stimato 
inferiore alla soglia di €.140.000,00;  

CONTATTATA informalmente a tal fine la ditta Tecno Fresco di Sanna Luca S.r.l., C.F. e P.IVA 
03760120927, che già affidataria de servizio di individuazione e riparazione guasti della parte 
frigorifera dell’impianto di climatizzazione; 

STIMATO dalla ditta Tecno Fresco di Sanna Luca S.r.l.,  l’importo dell’intervento in  a €.1.781,20; 

VALUTATO congruo l’importo di detto preventivo in quanto in linea con i prezzi di mercato di 
interventi similari; 

CONSIDERATO CHE l’intervento richiesto avviene secondo un cronoprogramma consistente in due 
stati di avanzamento: 

- il primo, nella posa della nuova tubazione, da eseguirsi nell’immediato; 

- il secondo, nella realizzazione delle conseguenti opere impiantistiche, da eseguirsi in 
concomitanza con il riavvio dell’impianto di climatizzazione attraverso la  ricarica del gas; 

dovendosi ciò specificare, ai fini della corretta imputazione temporale della spesa sul bilancio 
pluriennale 2023/2025; 

ACCERTATO CHE la spesa complessiva di €.1.781,20, in ragione dei due stati di avanzamento, trova 
copertura finanziaria nel Capitolo 112430 - IMMOBILI COMUNALI - MANUTENZIONE 
ORDINARIA, nella seguente maniera: 

- per €.1.000,00 nell’anno di bilancio 2023, utilizzando la totalità delle risorse disponibili; 

- per €.781,20 nell’anno di bilancio 2024, utilizzando parte delle risorse disponibili, ammontanti 
a €.2.000,00; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta Tecno Fresco di Sanna Luca S.r.l., come da DURC 
INAIL_41262941 scadenza 09.03.2024 acquisito d’ufficio e allegato alla presente; 

VISTE le coordinate bancarie riportate all’interno dell’allegata dichiarazione sostitutiva di atto notorio 
presentata dal titolare della ditta in occasione del precedente affidamento, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010,  

RITENUTO di affidare, per quanto esposto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n.36, l’intervento sull’impianto elettrico della biblioteca comunale, consistente in: 

- posa di nuova tubazione, da eseguirsi nell’immediato; 

- realizzazione delle conseguenti opere impiantistiche, da eseguirsi in concomitanza con il 
riavvio dell’impianto di climatizzazione; 

alla ditta Tecno Fresco di Sanna Luca S.r.l.. C.F. e P.IVA 03760120927, per un importo complessivo 
lordo di €.1.781,20; 

DATO ATTO CHE si è provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, con conseguente attribuzione del CIG: Z953D39674; 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.35 del 13-11-2023 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss.mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di  finanza  pubblica  in  materia  di pareggio di bilancio; 

VISTO l’art.6 bis della L. 241/1990 che testualmente dispone “Il Responsabile del Procedimento e i 
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e 
il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale”, e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al 
sottoscritto; 

DATO ATTO  CHE il Responsabile del Servizio: 

- non si trova in condizioni di conflitto d'interesse neanche potenziale relativamente al 
procedimento in oggetto; 

- esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la 
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm. e ii.; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 
particolare gli artt. 163, 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 
integrato con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018; 

- il Regolamento comunale di contabilità;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del 07.08.2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del d.lgs. 267/2000 e art.10 del d.lgs. 118/2011”; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42 che ha preso avvio a scopo 
conoscitivo il 1 Gennaio 2015; 

TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
e che si intende integralmente richiamata; 

DI AFFIDARE l’intervento sull’impianto elettrico della biblioteca comunale, consistente in: 

- posa di nuova tubazione, da eseguirsi nell’immediato; 

- realizzazione delle conseguenti opere impiantistiche, da eseguirsi in concomitanza con il 
riavvio dell’impianto di climatizzazione; 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.35 del 13-11-2023 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

alla ditta Tecno Fresco di Sanna Luca S.r.l.. C.F. e P.IVA 03760120927, per un importo complessivo 
lordo di €.1.781,20; 

DI IMPUTARE la spesa di €.1.781,20 sul Capitolo 112430 - IMMOBILI COMUNALI - 
MANUTENZIONE ORDINARIA, del Bilancio Triennale di Previsione 2023/2025 in ragione dei due 
stati di avanzamento, nella seguente maniera: 

- per €.1.000,00 nell’anno di bilancio 2023; 

- per €.781,20 nell’anno di bilancio 2024; 

DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183 c. 8 
TUEL, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole del pareggio di bilancio; 

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente (all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della legge 6 novembre 
2012, n.190 e dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, n.33. 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 151, comma 4°, del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria e per gli ulteriori adempimenti di competenza; 

DI DARE ATTO CHE la presente Determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario unitamente agli 
allegati; 

- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 

- viene trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Piludu Marco 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


